关于2012年从全国高等学校中
选派共青团干部到县级团委
挂职工作的通知
各省、自治区、直辖市团委、教育厅（教委），新疆生产建设兵团团委、教育局，有关部门（单位）教育司（局），教育部直属各高等学校：
为贯彻落实胡锦涛总书记在建党90周年纪念大会上的重要讲话精神和中央有关要求，大力培养和造就青年英才，深化高校“青年马克思主义者培养工程”实施，切实加强和改进高校共青团干部队伍建设，共青团中央、教育部党组决定2012年继续从全国高等学校（含民办高校、独立学院）中选派共青团干部到县级团委开展为期一年的挂职工作。现就有关事项通知如下。
一、选派工作的总体安排
1．名额分配：2012年共选派2500名共青团干部，各地具体名额见附件1；各省级团委与同级教育部门协商后，根据本地实际情况将名额分配到相关高校。
2．选派条件：
（1）参加工作一年以上；
（2）大学本科以上学历；
（3）政治素质好、认真学习实践科学发展观，具备发展潜力和培养前途，作风过硬、能吃苦、有奉献精神。
3．选拔办法：采取个人报名与组织推荐相结合的方式，由本校团委按照分配名额，会同学校党委组织人事部门在校内组织报名、考察和遴选工作，经学校党委审核同意后，报所在省（自治区、直辖市）团委。
4．挂职岗位：以县级团委副书记为主，包括直辖市的县（区）团委副书记，副省级城市的县（区、市）团委副书记，地级市（地区、州、盟）的县（区、市、旗）团委副书记。各省级团委、地市级团委要会同同级教育部门就挂职人员选派、挂职岗位及任免等事宜向当地党委及组织部门汇报沟通，由组织部门按照相关规定履行有关任免程序。
5．人员安排：实行“就近就便为主、保持工作连续”的原则，各省级团委会同教育部门向本地省级党委组织部汇报沟通后，优先在本省（自治区、直辖市）内参照第一批挂职地点安排选派人员挂职，保持校地合作的连续性；北京等部分省份参照对口援助方式，安排部分选派人员到相关省份挂职。
二、挂职人员的工作任务

1．推动团的工作。高校挂职人员要深入了解挂职基层团组织的基本状况和工作开展情况，向基层团组织介绍全团和本校的典型经验；注重利用本校的人才、资源等优势，切实推动当地团的工作全面开展，着力推动全团重点工作在基层的落实；积极配合所在县级团委主要负责同志，探索新形势下共青团工作的有效资源配置方式和组织动员机制，增强基层团组织的发展后劲。

2．服务基层发展。高校挂职人员要充分发挥自身的知识技能优势，为挂职所在地基层经济社会发展提供规划咨询、技术支持、项目引进等力所能及的服务。重点协助实施以科技服务乡镇为主要目标的项目，通过大学生“科技支农”社会实践、培养农村青年科技带头人、援建乡镇科技服务站等途径，促进基层现代农业发展，并推动校地建立长期合作，履行高校服务社会功能。
3．认真了解国情。高校挂职人员要充分利用基层挂职的机会，扎扎实实开展基本国情调研和社会观察，深入了解我国区域发展的不平衡性和部分区域的相对落后性，深刻理解党和国家各项路线、方针、政策的正确性，切实加深对中国特色社会主义理论体系的理解，增强对当代各种社会思潮的思辨、甄别能力，进一步坚定跟党走中国特色社会主义道路的理想信念。
4．提高综合素质。高校挂职人员要珍惜基层挂职的经历，主动在挂职实践中理论联系实际，巩固和提升自己的专业知识和技能；努力提高组织能力、协调能力、沟通能力、复杂问题处理能力以及谋划工作、创新工作的能力等综合素质；在全身心投入工作的过程中密切与基层和群众的联系，在艰苦的环境中磨练意志品质、锤炼优良作风。

三、选派工作的具体规定
1. 选派人员在挂职期间，由派出单位、接收单位共同管理，以接收单位为主；不再从事原岗位工作，只转党、团组织关系，人事、工资关系不变。
2. 原则上不得中断选派人员的挂职工作或对选派人员进行调整，确因工作变动或其他特殊原因不能完成挂职任务的，须由派出单位另行安排符合条件的人员接替，并报团中央学校部备案。
3．选派人员挂职期间，在原单位的职务予以保留，其职务升迁、专业技术职务评聘、工资福利待遇等不受影响；休假和探亲按国家有关规定执行；符合条件的选派人员可参加公开选拔和本单位的竞争上岗。
4. 选派人员在挂职期间参加接收单位的考核。挂职期满前，由地市级团委协调有关县级党委组织部门进行考核。选派人员的考核鉴定材料按有关规定装入本人档案，作为今后安排使用的重要依据。
5. 选派人员的食宿由县级团委协调妥善安排。派出单位可根据选派人员所到地区的不同类别给予适当生活补助，不得增加县级团委的负担。

6. 选派人员的工作期限为2012年3月至2013年3月。为检验选派人员工作成效，挂职期满时选派人员要与所在县级团委主要负责同志共同向团中央、教育部有关部门书面报告工作情况。
7. 各省（自治区、直辖市）团委要尽快制定落实方案，确定选派人员人选及挂职所在地。有外派任务的地区，由派出地省级团委与接收地省级团委沟通后统一确定。工作落实方案及有关表格（见附件2、3）请于2012年3月2日前报团中央学校部。

四、有关工作要求
1．积极支持选派人员开展工作。各省（自治区、直辖市）团委、教育部门和各高校要充分认识领会此次选派工作的重要意义，确保完成本地区所分配名额。要抓好选派工作的宣传动员、选拔审核等环节工作，保证选派人员的质量；协调好选派人员所承担的本职工作，确保选派人员的工作时间和精力投入；积极统筹各类资源，为选派人员开展工作提供保障支持，并对选派人员的生活给予必要的关心。

2．加强对选派人员的教育引导。各省级团委要对选派人员进行集中培训，教育和引导选派人员强化服务意识，摆正位置，不给基层添麻烦；珍惜机会，虚心向基层学习，向群众学习，向广大团员青年学习，努力提高工作水平；扎实工作，多办实事，不自满，不畏难；自觉遵守纪律，搞好团结协作，推动工作顺利开展。

3．抓好对选派工作的协调督导。各省级团委要通过定期巡回督导、召开阶段工作总结会以及建立专题工作网站、QQ群等方式，加强对选派人员的督促和检查，促进选派人员之间的交流，及时协调解决有关问题。
4．注重对选派工作的宣传。各省级团委、教育部门和各高校要充分运用所属各类媒体和其他宣传渠道，要注重发现、总结优秀选派人员的先进事迹，及时予以宣传报道。要大力推广各地在选派工作中形成的好做法、好经验，发挥典型的示范作用。各地可根据实际情况对第一批挂职工作进行总结表彰。
联 系 人：周  巍  任博远
联系电话：010—85212180、85212280
传    真：010—85212336
电子邮箱：daxuechu@sina.com
附件1：名额分配表

附件2：选派人员及挂职地点统计表
附件3：选派人员登记表
共青团中央  教育部党组
2012年2月15日
附件1：
名  额  分  配  表

	省 份
	选派人员名额
	省 份
	选派人员名额

	北  京
	90（派往新疆50）
	湖  北
	125（派往四川15）

	天  津
	50（派往甘肃20）
	湖  南
	120

	河  北
	115
	广  东
	145（派往广西15）

	山  西
	85
	广  西
	75（另接收广东15）

	内蒙古
	50
	海  南
	20

	辽  宁
	115（派往黑龙江10）
	四  川
	110（另接收湖北15）

	吉  林
	55
	重  庆
	55（派往贵州10）

	黑龙江
	90（另接收辽宁10）
	贵  州
	40（另接收重庆10）

	上  海
	65（派往云南25）
	云  南
	60（另接收上海25）

	江  苏
	150（派往河南20）
	西  藏
	15

	浙  江
	105
	陕  西
	110

	安  徽
	115
	甘  肃
	40（另接收天津20）

	福  建
	75
	青  海
	10

	江  西
	90
	宁  夏
	15

	山  东
	145
	新  疆
	35(含兵团)
（另接收北京50）

	河  南
	130（另接收江苏20）
	合  计
	2500

附件2：

选派人员及挂职地点统计表
共青团         省（自治区、直辖市）委（盖章）

	姓 名
	性别
	出生年月
	工作单位及职务
	挂职地点
	联系电话

注：此表可复印，由派出地团委统一填写。
附件3：

选派人员登记表

	姓   名

	性   别

	民族

	出生年月

	政治面貌

	学历

	工作单位及职务

	联系电话
及手机

	电子信箱

	工

作

简

历

	学校

组织
(人事)部门
意见
	（盖 章）

年    月    日

	省

级

团

委

意

见
	（盖 章）

年    月    日

	省

级

教

育

部

门

意

见
	（盖 章）

年    月    日

PAGE
1